È tempo di avere sotto gli occhi il testo falso, attribuito a Grimaldo, che i no-
stri due documenti trasmettono in forma diversa: il primo come pseudo-origi-
nale (o in linea teorica come copia semplice imitativa di pseudo-originale), il se-
condo nella forma di copia autentica parzialmente imitativa. Nella colonna di
sinistra è pubblicato il testo della pagina datata 1091 per Settimo, nella colon-
na di destra quello datato 1099 per Marturi38. In tondo, il testo comune; in cor-
sivo, le varianti di forma; in grassetto, le varianti di sostanza.
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38 Rispettivamente Carte della Badia di Settimo… cit., n. 18 e Die Urkunden und Briefen… cit., n.
53. Rispetto all’edizione M.G.H., ho omologato i segni convenzionali: (S) sta per il signum pro-
fessionale del notaio rogatario e dei notai e giudici sottoscrittori, (SM) sta per il disegno tipico ‘a
grata’ per il signum manus eseguito da Grimaldo. Ovviamente questa edizione, del tutto funzio-
nale allo studio, fa a meno di ogni altro segno convenzionale o testo, a partire dall’apparato, del-
le edizioni critiche, alle quali si rinvia.

(S) In nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Quam sit necessarium prospicere
monasteriorum quieti et de eorum perpe-
tua stabilitate tractare, ipsa nos eorum de-
votio qui ea construxerunt informat.
Quoniam ad hoc eadem venerabilia loca
edificare voluerunt, ut per omnia Deus
inibi honoretur videlicet in officiis noc-
turnis et diurnis, in sacrificiis atque eli-
mosinis nec non in exhibitione humanita-
tis adientantium et ceteris bonis operibus,
quatinus in eterna vita ipse omnipotens
Deus per illis valeat esse propitius. 

Quapropter ego Ugo qui Ugitione comes
vocatur filius bone memorie Bulgari co-
mitis cum dilectissima coniuge mea, filia
bone memorie Teuzi, nomine Cilia
- set ego Cilia interrogata a Iohanne iu-

dice sacri palatii per consensum viri
mei spontanea mea voluntate - 

communiter pro Dei timore et remedio
animarum nostrarum et parentum nos-
trorum per huius nostri decreti paginam
monasterium nostrum quod est construc-
tum ad honorem Domini salvatoris mun-
di in loco Septimo scilicet curte nostra
previdimus conroborare in perpetuum.

A

B

C

D

(S) In nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Quam sit necessarium quieti mo-
nasteriorum prospicere et de eorum perpe-
tua stabilitate tractare, ipsa nos eorum de-
votio qui ea construxerunt informat.
Quoniam ad hoc eadem venerabilia loca
edificare voluerunt, ut per omnia Deus
inibi honoretur videlicet in officiis noc-
turnis et diurnis, in sacrificiis atque eli-
mosinis nec non in exhibitione humanita-
tis adventantium et ceteris bonis operi-
bus, quatinus in eterna vita ipse Deus om-
nipotens pro illis valeat esse propitius.

Quapropter ego Matilda comitissa et du-
catrix filia bone memorie Bonifatii mar-
chionis et ducis

- set ego Matilda interrogata a Iohanne
iudice sacri palatii spontanea mea vo-
luntate - 

pro Dei timore et anime mee remedio et
animarum parentum nostrorum per huius
nostri decreti paginam monasterium
quod est constructum ad honorem sancti
Michahelis in loco Martura corroborare
previdimus in perpetuum.
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Statuentes quatinus neque nos neque ali-
quis nostrorum heredum prefatum monas-
terium audeat immutare ad alium ordi-
nem vel transferre sibi vel aliis ad aliquod
seculare commodum, set sit permanens
usque in finem in eo ordine vel statu quo
nunc esse decernitur libere, ut decet do-
mum Dei absque aliqua molestia.

Confirmamus itaque omnia que eidem ve-
nerabili loco tam a nobis quam a parenti-
bus nostris quocumque modo, scripto seu
sine scripto vel aliqua commutatione, sive
que facta est in toto circuitu ipsius monas-
terii sive alibi data vel concessa sunt, que
nunc possidere videtur vel alii homines
per eum et postremum universa, que
nunc a quibuscumque hominibus vel par-
tibus acquisita possidere vel in posterum
Deo opitulante acquirere ab aliqua perso-
na de nostro comitatu potuerit, sive illa sit
libera sive ancilla, quocumque modo no-
bis attineat, proprietario iure deveniat
monasterio in tota supradicta curte nostra
de Septimo et suis videlicet pertinentiis et
in Somaria et in Monte Morello et Man-
gone et Ficiclio, Bibione, Turrim, Monte
Bognoli et in plebe de Seiano, comitatu
Pistoriensi, et infra plebem de Campi vel
per alia loca cuiuscumque modi possessio-
nis aut bona sunt, tam in rebus mobilibus
quam et immobilibus, irrefragabiliter sibi
in perpetuum permanenda.
Proinde auferimus a nobis et quibuscum-
que silicet de nostra progenie nati fuerint
omne ius patronatus et potestatem de
predicto venerabili loco et de omnibus re-
bus sibi pertinentibus aliquo modo in
aliam quamlibet partem dandi vel alie-
nandi sive locandi vel aliis quasi piis de
causis quolibet titulo transferendi vel no-
bis retinendi.

Statuentes quatinus neque nos neque ali-
quis nostrorum heredum vel proheredum
prefatum monasterium aliquo modo inquie-
tare audeat aut immutare ad alium ordinem
vel transferre sibi vel aliis ad aliquod secu-
lare commodum, sed sit permanens usque
in finem in eo ordine vel statu quo nunc es-
se decernitur libere, ut decet domum Dei
absque aliqua molestia ex industria nostra
vel heredum nostrorum aut proheredum
seu alicuius nostrorum hominum.
Confirmamus itaque omnia que eidem ve-
nerabili loco tam a nobis quam a maiori-
bus nostris quocumque modo, scripto seu
sine scripto vel aliqua commutatione sive
que facta est in toto circuitu ipsius monas-
terii sive alibi data vel concessa sunt, que
nunc possidere videtur vel alii homines
per eum et postremum universa, que
nunc a quibuscumque hominibus vel par-
tibus possidet acquisita vel in posterum
opitulante Deo acquirere ab aliqua perso-
na de nostro ducatu potuerit, sive illa sit
libera sive ancilla, quocumque modo no-
bis attineat, proprietario iure deveniat
monasterio in tota supradicta curte de
Martura et suis pertinentiis et hospitale
quod Iohannes clericus edificavit iuxta
burgum supradicte curtis atque etiam in
tota Tuscia vel Romagna seu per omnia
nostra loca cuiuscumque modi possessio-
nes aut bona sunt, tam in rebus mobilibus
quam et inmobilibus, inrefragabiliter sibi
in perpetuum permanenda.